
 
 
 

  

 
 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

 

  
 

Il Direttore del Servizio Prevenzione e Sicurezza 
 

Determinazione n°1277  del 22/10/2019 
 
Oggetto: FORMAZIONE DEI LAVORATORI DELL'ENAS PER L'ABILITAZIONE ALL'UTILIZZO 

DI PARTICOLARI ATTREZZATURE DA LAVORO AI SENSI DEL D.LGS N.81/2008 E 
DELL'ACCORDO STATO-REGIONI DEL 22 FEBBRAIO 2012. FORMAZIONE A 
CATALOGO. IMPEGNO DI SPESA DI EURO 22.930,00 A FAVORE DELLA DITTA 
SICU.RE Srl DI CAGLIARI 

  
 
 
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’EAF in Ente acque della Sardegna; 
VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 
n. 67 del 15.06.2015; 
VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 
personale; 
VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 
Sardegna; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 
materia di armonizzazione  dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi; 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 22/59 del 20.06.2019 avente ad oggetto il nulla osta 
all'esecutività della deliberazione dell’Amministratore unico n. 19 del 15 maggio 2019 concernente 
“Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021 e Bilancio di previsione di cassa 2019"; 
VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 22 del 28.05.2019 con la quale le funzioni di 
direzione del Servizio Prevenzione e Sicurezza  sono state conferite al dirigente Ing. Antonio Cucca a 
decorrere dal 01.06.2019; 
 

 

Premesso che: 

- in attuazione dell’art. 73 c.5 del D.Lgs 81/08 la Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e 
le Provincie Autonome di Trento e Bolzano  nella seduta del 22 Febbraio 2012 (di seguito Accordo Stato-
Regioni del 22.02.2012) ha individuato le attrezzature da lavoro per le quali è richiesta una specifica 
abilitazione degli operatori;  

- le attività  tecnico-operative svolte dal personale  assegnato al Servizio Gestione Nord, al Servizio Gestione 
Sud e al  Servizio Dighe dell’Enas richiedono l’impiego di attrezzature da lavoro per le quali ai sensi dell’art.73 
c.5 del D.Lgs 81/08 nel testo vigente è richiesta una specifica abilitazione degli operatori;  

- l’art. 71 c.7 lettera a) del D.Lgs. 81/08 nel testo vigente dispone  che, qualora le attrezzature da lavoro 
richiedano per il loro impiego conoscenze o responsabilità particolari in relazione ai loro rischi specifici, il 
Datore di Lavoro  prenda le misure necessarie affinché l’uso di dette attrezzature sia riservato ai lavoratori che 
abbiano ricevuto una informazione, formazione e addestramento adeguati e che pertanto  è obbligatorio per il 
Direttore del Servizio Prevenzione e Sicurezza-Datore di lavoro dell’Enas compiere le procedure necessarie 
per poter erogare in favore dei lavoratori dell’Ente la formazione teorico-pratica per l’utilizzo delle attrezzature 
da lavoro di cui all’Accordo Stato-Regioni del 22.02.2012;  

 
- con nota del DSPS Prot. n. 18898 del 25 Settembre 2019 per i motivi di cui sopra è stato chiesto ai Direttori 

del  Servizio Gestione Nord, del Servizio Gestione Sud e del Servizio Dighe di comunicare i nominativi  dei 
lavoratori loro assegnati per i quali  è necessaria l’erogazione di specifici Corsi per l’abilitazione all’utilizzo 
delle attrezzature da lavoro di cui all’elenco dell’Allegato A dell’Accordo Stato-Regioni del 22.02.2012;  

- viste le richieste di iscrizione pervenute da parte dei Direttori del SGN,SGS e del SD, oltre ai preposti per i 
quali è stata espressa la richiesta di iscrizione, come è prassi in Enas con riferimento ai compiti e agli obblighi 
attribuiti ai preposti dal D.Lgs81/08, si ritiene che anche i preposti di altri lavoratori indicati per la frequenza dei 
Corsi  in argomento debbano frequentare gli stessi Corsi  e che pertanto il fabbisogno formativo complessivo 
risulta il seguente:  



 

 

 

 

 

 

 

 

a) CORSO n.1- CORSO PER LA CONDUZIONE DI PIATTAFORME DI LAVORO MOBILI ELEVABILI CON E 

SENZA STABILIZZATORI : n. 21 dipendenti; 
b) CORSO n.2- CORSO PER LA CONDUZIONE DI GRU PER AUTOCARRO: n. 34 dipendenti; 
c) CORSO n.3- CORSO PER LA CONDUZIONE DI TRATTORI AGRICOLI O FORESTALI SU RUOTE: n. 19 

dipendenti; 
d) CORSO n.4- CORSO PER LA CONDUZIONE DI TERNE: n. 25 dipendenti; 
e) CORSO n.5- CORSO PER LA CONDUZIONE DI ESCAVATORI IDRAULICI: n.16 dipendenti;   

- l’Accordo Stato-Regioni del 22.02.2012 nell’Allegato A  sezione B) al punto 1.1,   tra i soggetti autorizzati ad 
erogare i Corsi di formazione teorico-pratica  di cui sopra,  individua i soggetti formatori con esperienza 
documentata di almeno 6 anni nella formazione in materia di salute e sicurezza sul lavoro, accreditati in 
conformità al modello di accreditamento definito in ogni Regione  e Provincia autonoma ai sensi dell’Intesa 
sancita il 20 Marzo 2008 e pubblicata su GURI del 23 Gennaio 2009, i quali  devono inoltre essere in 
possesso dei requisiti minimi previsti nell’Allegato I dello stesso Accordo;   

- a seguito di una apposita  indagine di mercato e dall’esame dei documenti presentati al SPS dalla Società 
SICU.RE Srl con sede in via Giotto n. 38/C, 09121 Cagliari -  P. IVA 02251890923 è risultato che la ditta è 
un’Agenzia Formativa accreditata presso la Regione Autonoma della Sardegna per l’erogazione della 
formazione e l’addestramento  in materia di salute e sicurezza sul lavoro, che è in possesso dei requisiti 
richiesti dall’Accordo Stato-Regioni del 22.02.2012 e che pertanto è autorizzata ad erogare i Corsi di 
formazione teorico-pratica di cui sopra, che detti Corsi fanno parte delle proposte formative a catalogo della 
SICU.RE Srl e che inoltre le attrezzature da lavoro necessarie per l’esecuzione delle parti pratiche di ciascuno 
dei  Corsi di interesse per l’Ente saranno messe a disposizione a cura e spese della stessa Società;    

- dopo trattativa la Società SICU.RE Srl di Cagliari ha stabilito  i seguenti costi netti unitari per l’iscrizione dei 
lavoratori dell’Enas ai Corsi  di interesse per l’Ente:  

a) CORSO n.1- CORSO PER LA CONDUZIONE DI PIATTAFORME DI LAVORO MOBILI ELEVABILI CON E 

SENZA STABILIZZATORI: Euro 200,00; 
b) CORSO n.2- CORSO PER LA CONDUZIONE DI GRU PER AUTOCARRO: Euro 210,00; 
c) CORSO n.3-CORSO PER LA CONDUZIONE DI TRATTORI AGRICOLI O FORESTALI SU RUOTE: 

Euro170,00; 
d) CORSO n.4- CORSO PER LA CONDUZIONE DI TERNE: Euro 200,00; 
e) CORSO n.5- CORSO PER LA CONDUZIONE DI ESCAVATORI IDRAULICI: Euro 210,00;  

- i costi netti unitari richiesti dalla  Società SICU.RE Srl di Cagliari per l’iscrizione dei dipendenti dell’Enas ai 
Corsi n.1,n.2,n.3 n.4 e n.5 di cui sopra sono risultati congrui sulla base dei prezzi di mercato;  

- sulla base dei costi netti unitari richiesti dalla  Società SICU.RE Srl di Cagliari e del numero degli iscritti alla 
frequenza di ciascuno dei  Corsi di interesse per l’Enas, i costi totali IVA esente e senza oneri per la sicurezza  
previsti per ciascuno di detti  Corsi sono i seguenti:  

a) CORSO n.1- CORSO PER LA CONDUZIONE DI PIATTAFORME DI LAVORO MOBILI ELEVABILI CON E 

SENZA STABILIZZATORI: Euro 4.200,00; 
b) CORSO n.2- CORSO PER LA CONDUZIONE DI GRU PER AUTOCARRO: Euro 7.140,00; 
c) CORSO n.3- CORSO PER LA CONDUZIONE DI TRATTORI AGRICOLI O FORESTALI SU RUOTE: Euro 

3.230,00; 
d) CORSO n.4- CORSO PER LA CONDUZIONE DI TERNE: Euro 5.000,00; 
e) CORSO n.5- CORSO PER LA CONDUZIONE DI ESCAVATORI IDRAULICI: Euro 3.360,00,   

- il costo complessivo IVA esente ai sensi dell’art. 10 DPR 633/1972 e dell’art. 14 L. 537/1993  e senza oneri 
per la sicurezza per i n. 5 Corsi a catalogo di cui sopra è pari a Euro 22.930,00, per cui per l’iscrizione dei  
lavoratori e dei preposti dell’Enas  ai  suddetti Corsi n.1,n.2,n.3 n.4 e n.5 è consentito l’affidamento diretto ai 
sensi del comma 2 lettera a) dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 nel testo vigente, 

 

Considerato che: 

- la Società SICU.RE Srl di Cagliari è una Agenzia Formativa che possiede i requisiti di carattere generale, i 
requisiti tecnico professionali e i requisiti indicati nell’ Accordo Stato-Regioni del 22.02.2012 per erogare i 
Corsi di formazione teorico-pratici definiti come sopra per brevità CORSO n.1, CORSO n.2, CORSO n.3, CORSO 
n.4 e CORSO n.5 di interesse per l’Enas;  

- sussistono le condizioni  per l’iscrizione dei lavoratori e dei preposti dell’Enas ai Corsi a catalogo per la  
formazione teorico-pratica, definiti per brevità come sopra CORSO n.1, CORSO n.2, CORSO n.3, CORSO n.4 e 



 

 

 

 

 

 

 

 

CORSO n.5,  organizzati dalla Società SICU.RE Srl di Cagliari mediante l’affidamento diretto ai sensi del 
comma 2 lettera a) dell’art.36 del D.Lgs. 50/2016 nel testo vigente, 
 

Vista la disponibilità finanziaria sul Capitolo di competenza del Bilancio 2019, 
 
 

DETERMINA 

 

 

1) l’iscrizione dei dipendenti dell’Enas ai seguenti Corsi di formazione teorico-pratica a catalogo organizzati 
dalla Società SICU.RE Srl rispettivamente  per il numero indicato nel seguente elenco:  

a) CORSO n.1- CORSO PER LA CONDUZIONE DI PIATTAFORME DI LAVORO MOBILI ELEVABILI CON 

E SENZA STABILIZZATORI : n. 21 dipendenti; 
b) CORSO n.2- CORSO PER LA CONDUZIONE DI GRU PER AUTOCARRO: n. 34 dipendenti; 
c) CORSO n.3- CORSO PER LA CONDUZIONE DI TRATTORI AGRICOLI O FORESTALI SU RUOTE: n. 

19 dipendenti; 
d) CORSO n.4- CORSO PER LA CONDUZIONE DI TERNE: n. 25 dipendenti; 
e) CORSO n.5- CORSO PER LA CONDUZIONE DI ESCAVATORI IDRAULICI: n.16 dipendenti; 

 
2) l’impegno di spesa di complessivi Euro 22.930,00 IVA esente ai sensi dell’art. 10 DPR 633/1972 e 

dell’art. 14 L. 537/1993  e senza oneri per la sicurezza sul Capitolo SC10.4628/2019 (Formazione, 
informazione e addestramento del personale ai sensi del D.Lgs 81/08) a favore della Società SICU.RE 
Srl, via Giotto n. 38/C - 09121 Cagliari -  P. IVA 02251890923 - per l’ iscrizione dei dipendenti  dell’Enas 
ai Corsi di formazione teorico-pratica di cui all’elenco del precedente punto1).  
 
 

 

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo di 

cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 
 
La presente Determinazione è da inserire nell’elenco da pubblicarsi ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs n. 
33/2013. 

 

 

 

GS 

Il Direttore del Servizio 

Antonio Cucca 

 
 
ALLEGATI: 

Elenco dei dipendenti dell’Enas iscritti alla frequenza dei seguenti Corsi di formazione teorico-pratici: 
• CORSO n.1- CORSO PER LA CONDUZIONE DI PIATTAFORME DI LAVORO MOBILI 

ELEVABILI CON E SENZA STABILIZZATORI;  
• CORSO n.2- CORSO PER LA CONDUZIONE DI GRU PER AUTOCARRO; 
• CORSO n.3- CORSO PER LA CONDUZIONE DI TRATTORI AGRICOLI O FORESTALI SU 

RUOTE; 
• CORSO n.4- CORSO PER LA CONDUZIONE DI TERNE; 
• CORSO n.5- CORSO PER LA CONDUZIONE DI ESCAVATORI IDRAULICI. 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


